管契 第 127 号

令和６年７月９日

関係各位

千曲市長

積算疑義申立の精査結果等について

期日までに積算疑義申立のあった案件の精査結果については、下記のとおり

です。

なお、積算疑義申立の内容及び回答は別紙「疑義回答書」をご覧ください。

記

疑義申立のあった工事名等

開 札 日 令和６年７月２日

工事名（業務名） 令和 6年度 農業水路長寿命化・防災減災事業 芝原仙

石地区ポンプ施設更新工事

精査結果

積算に誤りがありましたが、予定価格及び最低制限価格を改めて積算したと

ころ、落札候補者が変わらないため、入札契約手続きを継続します。

千曲市役所企画政策部管財契約課契約係

電話：０２６－２７３－１１１１

内線：４１２４

疑義回答書

下記建設工事等の入札に係る積算の疑義申立について、回答します。

工事名（業務名）
令和 6 年度 農業水路長寿命化・防災減災事業 芝原仙石地

区ポンプ施設更新工事

疑 義 内 容

公表用設計書 原価計算-1項に関する疑義について

（1）現場環境改善費の経費率計上の計算式に相違があるのではないでしょう

か。

（2）共通仮設費の率計上に地域補正係数が計算されていません。

（3）現場管理費の率計上に地域補正係数が計算されていません。

（4）現場管理費の率が「0.2504」になっていますが、「国土交通省機械設備工

事積算基準 令和 5年度版」を参考にすると率が一致しません。

回     答

（1）経費率に相違があったため、現場環境改善費（率分）の積算が誤っており

ました。

（2）地域補正計算をしていなかったため、共通仮設費の積算が誤っておりまし

た。

（3）地域補正計算をしております。

（4）現場管理費の率は「国土交通省機械設備工事積算基準 令和 5 年度版」の

数値で計算しておりますが、表記が地域補正計算後の数値となっておりました。